





Przegląd polityczny.

Kraków, 2 kwietnia.

Oby sobie postawie nasi zapamiętali słowa poka Adama Sapiehy, skierowane przeciw pos. D. Abrahamowiczowi na wczorajszej sesji sejmowej. Pos. Dawid Abrahamowicz zdobył się na odwagę i zarczył rządowi, że nie popiera naleyce interesów kraju naszego. Pos. A. Sapieha dotychczas nie słyszy rząd za ust postów naszych w Radzie państwa! Tak też bywa bardzo często. Posłowie konserwatywni nabierają czasem animuszu w Izbie sejmowej i czynią gorzkie wyświadki rządom, — ale gdy się spotkają oko w oko z członkami gabinetu w Wiedniu, w Radzie państwa, to w jednej chwili czują się ubezwłasniałymi, wyższe względy polityczne biorą górę nad interesami kraju, — i święta zgoda panuje znów między rządem a tymi posłami, którzy się pęknem lewowie tak odgrązali.

Ze spraw ruskich.

Do Dnia donoszą z Wiednia, że ministerstwo oświaty zatwierdziło przedłożenie lwowskiej Rady szkolnej, aby z dniem 1 września br. utworzono 1) sześcioletnią żeńską szkołę ćwiczeń z ruskim językiem wykładowym przy utraktywnionym seminarjum żeńskim we Lwowie; 2) cztero-klasową żeńską szkołę ćwiczeń z językiem ruskim wykładowym przy seminarjum nauczycielskim w Stanisławowie i 3) taką samą cztero-klasową szkołę ruską przy seminarjum męskim w Tarnopolu. We wrześniu roku bieżącego ma być otwarta we wszystkich tych szkołach klasa pierwsza, w 1893 klasa druga i t. d.

Organ narodowców z wielką radością wita swą wiadomość, a założenie trzech nowych szkół z ruskim językiem wykładowym uważa za zapoczątkowanie częściowe najpilniejszych potrzeb Rusinów na polu szkolnictwa.

Z Bukowiny.

Przez presem bñkowskiemu Kola polskiego (stowarzyszenie polityczne, przed rokiem założone) wybrany został hr. Jan Kapri, zastępcą prezesa p. Michał Czarniecki, radcą sądu krajowego w Czerniowcach, sekretarzem p. Karol Witkowski, naczelnik reprezentacji krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń, skarbnikiem p. Kazimierz Raddecki, stolarz artystyczny, rachmistrzem Dr. Tadeusz Niemcewiczowski, notaryusz w Kocmaniu.

Kole polskie postawilo w wiejskim okręgu wyborczym stanowieniem kandydaturę p. br. Jana Kaprego, której rząd się nie sprzeciwia. Dlatego zaprzekło się tam kandydatury radca sądu Pompe, a zapewne zrzeknie się też kandydatury ks. Monastyrski, Rusin prawosławny, który z góry nie może mieć widoków przeciw kandydaturze rządowej. Jeżeli br. Kapri wybrany zostanie w Stanisławowie, ormiańsko-polski komitet wyborczy przystanie na równy podział mandatów ze świeckiej kuryi dworskiej, w razie przeciwnym żąda dla siebie z tej kuryi 5 mandatów (na 8).

W sądowniczym okręgu wiejskim zanosi się na wstąpienie walkę wyborczą między centralistą Koppetsem, sędzią powiatowym, a przewodcą Rusinów bukowinich, prof. Smalstoeckim.

Z Austro-Węgier.

Pomimo wiadomości, że Rada państwa ma w przyszłości zatwierdzić sprawę regulacji waluty, W. Alg. Zig donosi, iż delegacye wspólne mają zgrupować się już 23 maja b. r. Według tego dziennika ministerstwa dla spraw wspólnych składają już budżet wspólny, a wkrótce po świętach wielkanocnych mają się odbyć wspólne konferencye ministerjalne. W dalszym ciągu donosi W. Alg. Zig, że minister wojny ma zażądać przyzwolenia nadzwyczajnych kredytów, których mu odmówiono na rok bieżący i spodziewa się, że ministrowie skarbu obu państw monarchii obecnie będą bardziej skorzy do zezwolenia na te nadzwyczajne wydatki. Miał zapowiedzieć.

W sprawie regulacji waluty donoszą z Petersburga, że najstarsze ministerstwo skarbu wniosło przedłożenie dla sejmiku węgierskiego. Ustawa o walucie i ustawa o nabyciu złota ma być już w kwietniu przedłożona obu ciałom prawodawczym. Nie bez znaczenia dla sprawy regulacji waluty jest ostatnia duma ministra Wekerlego w toku dyskusyi budżetowej. Minister oświadczył, że wkrótce regulacyi waluty nie pomozą się liczba spraw wspólnych, a prawo Węgier do bicia monety nie będzie wcale na szwank narazone. Koniast nie może minister zapewnić, że po wygaśnięciu przywileju banku austro-węgierskiego utworzonym będzie odrębny bank węgierski, wyznaczony do wydawania banknotów.

Komisya ugodowa Sejmu czeskiego nie ukonczyła na przedwczorajszym posiedzeniu dyskusyi o głosach i nie przystąpiła do głosowania. Powodem tego był wieczerz u namiestnika, na który młodzieńcy nie przyszli ostentacyjnie. Na posiedzeniu przedwczorajszym przemawiali pp. Kutschera, Zaithammer i Scharschmidt, których oświadczenia strzelił wczorajsz telegram. Przed zamknięciem posiedzenia p. Plener pragnął przypieszyć głosowanie, oświadczył, że zrzeknie się głosu jeżeli również pp. Kwiczala i Vaszczy nie będą przemawiać. P. Vaszczy oświadczył jednak, że tego nie uczyni. Musiano zatem odroczyć głosowanie do następnego posiedzenia, które miało się odbyć wczoraj. Według ostatnich wiadomości posłowie młodzieńcy mają nie przyjść na to posiedzenie komisji, na którym odbędzie się głosowanie, aby w ten sposób ułatwić przyjęcie wniosku o odroczenie rozpraw między Starozechami i szlachtą ma przyjść porozumienie w tym duchu, aby zamiast 2 dotychczasowych wniosków o odroczenie wnieść i uchwalić jeden wspólny wniosek Referentem komisji będzie prof. Braj.

Ogólna dyskusya budżetowa w Izbie poselskiej Sejmu węgierskiego zakończyła się niezwykle przedko. Rozpoczęła się bowiem dopiero 30 marca, a już drugiego dnia o godz. 2 po południu oświadczył prezydent, że zamyka dyskusyę z powodu

braku zapisanych do głosu. Tak krótka dyskusya ogólna nad budżetem jest jedną w dziejach parlamentu węgierskiego. Raz tylko za Tiszy ukonczono taką dyskusyę w trzech dniach. W Węgrzech istnieje jednak zwyczaj, że przy każdym rozdzielnie odbywa się dyskusya ogólna. Mimo to załatwienie budżetu posunęło się znacznie naprzód.

Z Niemiec.

W dziennikach niemieckich powtarzają się wieści, że stosunki finansowe króla pruskiego są kłopotliwe, mówią to o potrzebie powiększenia listy cywilnej, to o potrzebie zaciągnięcia pożyczki.

W odpowiedzi na te wieści zapewnia Nordd. Allg. Zig, że one nie mają żadnej podstawy, że ani ministerstwo domu królewskiego, ani administracya prywatnej szkatły królewskiej nie myśli o żadnej pożyczce.

Pogłoski o ustąpieniu Böttichera nie były bez podstawy; potwierdza je urzędowy Reichsanzeiger, mówiąc, że Bötticher rzeczywiście podał się do dymisji i dodaje, iż cesarz nie tylko nie przyjął tego podania, ale odpowiedział Bötticherowi listem pełnym życzliwości, w którym wyraził życzenie, aby tenże pozostał na swoim dotychczasowym stanowisku.

W ściślejszym wyborze jednego posła z okręgu Strzelca do parlamentu wyszedł zwycięzko wolnomyślny Wilbrandt 9892 głosami przeciw konserwatywnemu hr. Schwerzowi, na którego padło 7587 głosów, — o 700 głosów mniej, niż przed dziesięciu dniami podczas pierwszego wyboru. Taki wynik, wcale niespodziewany, cieszy niewątpliwie wolnomyślnych ten więcej, że do dotychczasowego okręgu był reprezentowany przez konserwatywnego posła. Podobny wynik był w wyborach uzupełniających w trzech okręgach — niekorzystny dla konserwatywnego stronnictwa, a pomyślny dla wolnomyślnego. Jest to ważne znamię czasu, świadczące, że właśnie pod wpływem ostatnich wypadków w Niemczech stronnictwo konserwatywne traci coraz więcej grunt pod nogami, a coraz większy wpływ zdobywa sobie idea wolnomyślna.

Z Bułgaryi.

Według korespondency z Sofii do Köln. Zig. wzburzenie w Bułgari na rząd turecki szerzy się coraz więcej. Wprawdzie sferę decydującą, a głównie księżę Ferdynanda i Stambulow wiedzą, że nie Bułgari zaudami jest rozciągać węzeł sprawy wschodniej, ale zapisie należy, że w miejsce dotychczasowego zaufania między Bułgarią a W. Portą powstała teraz niechęć i rozczarowanie z tego, że W. Porta zapomina o tem, iż z jej stosunku zwierzchniczego do Bułgarij spływają na nią nietylko prawa, ale i obowiązki pomagania rządowi bułgarskiemu w jego trudnym położeniu.

Rząd bułgarski śledzi dalej wytrwale za tajemnymi węzłami spisków i zamachów, jakie się kują i kują pod opieką rządu rosyjskiego. I tak według korespondency z Sofii do węgierskiego dziennika Egeteteres rząd bułgarski otrzymał nowe i bardzo ważne wiadomości o organizacyi spiskowej, o morderstwach dokonanych na Belce i wulkowicie i o planach zamordowania Stambulowa i ks. Ferdynanda. Oto dwaj emigranci bułgarscy, zajmujący w gronie spiskowców wybitniejszą stanowisko, bawięcy teraz w Belgardzie. Kosta Iwanow, dawniej przez kilka lat naczelnik policyi w Sofii, i Wasyl Bruszew, dawniej oficer bułgarski, uwiadomili Stambulowa, iż mu dostarczają wszelkich dokumentów, jeżeli rząd znieśli wyrok baniczy na nich wydany i uwolni ich od wszelkiej odpowiedzialności przed sądem. Skutkiem tego uwiadomienia rząd bułgarski wysłał do Semlina dwóch tajnych komisarzy i ci w obecności dyplomatycznego agenta bułgarskiego w Belgardzie otrzymali od wymienionych wyżej spiskowców protokolarnie spisane bardzo ważne zeznania i wiadomości, które bezwzględnie w szyfowanych depeszach przesłano Stambulowowi. Na te wiadomości przysłał od ks. Ferdynanda telegraficzna odpowiedź z ukazaniem obu spiskowców, i ci udali się w podróż do Sofii. Jakich wiadomości oni udzieliли, to oczywiście jest urzędową tajemnicą.

Rząd rumuński, kierując się zasadą międzynarodowej uczciwości i życzliwości dla Bułgarij, ma baczne oko na spiskowców bułgarskich, przebiegających w Rumunii, a niektórym dał rozkaz wyniesienia się z kraju. Powodem tego rozkazu były listy z pogroźkami do agenta dyplomatycznego bułgarskiego w Bukareszcie i tajne zebrania emigrantów i spiskowców. Garkta tych emigrantów przenosiła się z Bukaresztu do Gałacu bliżej granicy rosyjskiej; według zapewnień niektórych dzienników rząd bułgarski nie zwąza nawet na przepaszport rosyjskie, i ludzi więcej podejrzanych wydał.

Kronika.

Kraków, 2 kwietnia.

Odstonienie tablicy Kościuszkowskiej. Wydział Tow. imienia Tadeusza Kościuszki uprasza nas o zamieszczenie wiadomości, iż w dniu 4 bm, tj. w poniedziałek, odbędzie się uroczystość odstosowania tablicy pamiątkowej, umieszczonej staraniem i kosztem Towarzystwa imienia Tadeusza Kościuszki na rzeczywistości 1.45 w Rynek główny, w której Tadeusz Kościuszko mieszkał w r. 1777, podówczas jako kapitan inżynierii wojsk polskich.

Uroczystość rozpocznie msza św. odprawiona o godzinie 11 1/2 w katedrze na Wawelu, poczem zgromadzona publiczność uda się przez plac Franciszkański i ul. Bracką na Rynek główny, przed w murze będącą realność.

Po odegraniu przez muzykę „Harmonii” hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”, przez Towarzystwa Jan Skirliński wypowie zastępowanego do okoliczności przemowę i dokona aktu odstosowania tablicy, poczem „Harmonia” odegra „Poloneza” Kościuszki.

Chór Towarzystwa „Lutnia” pod kierownictwem p. Steibelta odśpiewa „Straż nad Wisłą” Jareckiego.

Odegraniem „wieńca pieśni polskiej” przez orkiestrę „Harmonii” uroczystość zakończoną zostanie.

Nad utrzymaniem porządku czuwać będzie straż ogniowa ochotnicza wraz ze strażą obywatelską, pod

kierunkiem mistrza ceremonii p. Ludwika Marynowskiego.

Wydział Towarzystwa zwraca się z uprzejmą prośbą do szanownych mieszkańców naszego miasta o wzięcie jak najliczniejszego udziału w uroczystości, oraz o łaskawe przyezynienie się do utrzymania porządku, by tak poważna uroczystość nie została zakłóconą nie została.

Jak już donosiliśmy, wydział Tow. imienia T. Kościuszki zaprosił do gremialnego udziału wszystkie poważniejsze korporacye i instytucye w mieście. Nie wątpimy też ani na chwilę, że zwłaszcza nasze korporacye i rzemieślnicze zechcą wziąć gremialny udział w patriotycznej uroczystości. Młodzież akademicka i szkoł średnich weźmie także niechybnie udział w tym akcie.

Dowiedujemy się, iż wydział Towarzystwa na pamiątkę rozda między uczestników uroczystości pamiątkowe portrety Tadeusza Kościuszki ze stosownym okolicznościowym napisem.

Przypominamy, że wieczorek Kościuszkowski w rocznicę zwycięstwa pod Racławicami odbędzie się w poniedziałek 4 b. m. o godz. 7 1/2 wieczorem w sali ogrodu strzeleckiego.

Dochód z wieczorku przeznaczony jest, jak wiadomo, na oświatę milionowych mas ludu polskiego, nie umiejącego czytać ani pisać, a tem samem pozabawionego poczuciem przynależności narodowej. — Wobec celu szlachetnego, na jaki przeznaczono do chód, nie potrzebujemy chyba zachęcać publiczności do zainteresowania się wieczorkiem.

Bilety można jeszcze otrzymać w niedzielę rano i w poniedziałek rano i po południu w administracyi Nowej Reformy, lub u p. Maryi Siedleckiej, ulica Szpitalna L. 7, II piętro.

Zaproszenie. Zarząd Towarzystwa imienia Tadeusza Kościuszki ma zaszczyt zaprosić szanownych Członków tegoż Towarzystwa, ażeby dnia 4 kwietnia br. tj. w poniedziałek o 11 1/2, w południe, zechcieli się zgromadzić w katedrze na Wawelu w celu wzięcia udziału w odstosowaniu tablicy pamiątkowej.

Prezes: J. Skirliński; Sekretarz: Dr. Chmurski.

Do „Sokoła”. Zastępca prezesa Towarzystwa „Sokół”, dr. Napoleon Cybulski, uprasza — pod nieobecność prezesa dra Stycznia, — za naszem pośrednictwem drubów „sokolich”, aby w poniedziałek 4 b. m. zgromadzić się zechcieli w gmachu „Sokoła” o godzinie 11 przed południem, skąd gremialnie, ze stałdarem na czele, udadzą się na Wawel, a stamtąd na Rynek Główny, celem wzięcia udziału w uroczystym akcie odstosowania tablicy pamiątkowej na cześć Kościuszki. Uprasza się drubów, aby stawali się w mundurach. Wydział Tow. im. Kościuszki, który na tę uroczystość zaprosił nasze Towarzystwo, wyznaczy reprezentacyi „Sokoła” stosowne miejsce w pochodzie i na Ryuku.

Na dom akademicki. P. Zahradnik, aptekarz w Jezerniu, ofiarował znaczny procent ze sprzedaży swych wyrobów aptekarskich na rzecz funduszu budowy domu akademickiego w Krakowie. Procent ten może wynosić rocznie sumę od 60—100 złr. Gdyby wielu naszych kupców i przemysłowców poszło śladem p. aptekarza Zahradnika, dom akademicki rychłoby stanął!

Zmarł. W Cannes zmarł przebywający tam na kuracyi Władysław Kroneberg, jeden z trzech synów Leopolda, słynnego kapitalisty. S. p. Władysław Kroneberg urodził się w r. 1848; gimnazjum ukończył w Warszawie, poczem wstąpił do instytutu inżynierów w Petersburgu, a następnie ukończył szkołę centralną w Paryżu. W r. 1882 założył w Bieżuniu pod Częstochową wielką przedalnię, którą w dwa lata później odstąpił Towarzystwu „Hille i Dietrich” z Zyrardowa S. p. Kroneberg z zamowaniem oddawał się muzyce i wydał własnych kilka kompozycyji pod pseudonimem „Wieńca”. W ostatnich czasach stale mieszkał za granicą. Z potomstwa pozostawił jedną tylko córeczkę, w wieku lat 9-let. Zwłoki sprowadzone będą do Warszawy i pochowane w grobach rodzinnych na cmentarzu ewangelicko-reformowanym. Ożenił się z pauną Cherevan, córką prefekta za cesarstwa.

W Poznaniu zmarł Aleksander Wiśniewski, wełerman z r. 1830. Zmarły spędził długie lata w Poznaniu, gdzie usiłując i skrzętną pracą dorobił się znacznego majątku.

Onegdaj zmarła w Oświęcimie Franciszka z Dutkiewiczów Niedzielska, przeżywszy lat 83.

Fawel Przeździecki, długoletni sekretarz gminy m. Seretu na Bukowinie, zmarł w dniu 27 marca.

Księgarnia K. Bartoszewicza przeszła w tych dniach na własność p. Leonarda Zwolińskiego, adwката firmy pp. Gebethnera i Wolfa. Nowonabyta, rutynowany bibliograf i współpracownik Pracownika bibliograficznego, był długoletnim współpracownikiem firm D. E. Friedleina w Krakowie, Alenberga we Lwowie i Gebethnera w Warszawie i zdobył sobie wszęchstronne w swym zawodzie wykształcenie, które pozwala księgarni jego wrożyć pomyślny rozwój.

Odczyty. Na rzecz Towarzystwa oświaty ludowej w sali ratuszowej wypowie dr. Witold Skarżyski w niedzielę najbliższą i we wtorek dwa odczyty „O kwestyi socyalnej”. Autor wybornej monografi o Adamie Smithie i wielo zajmującej rozprawy o większej własności w Poznaniu, w swojej nowej pracy o socyalizmie występuje do polemiki ze swoim niegdyś profesorem dr. Dühringem, jednym z najciekawszych myślicieli socyalnych. — Odczyty te, nie dawno wypowiedziane w Poznaniu, zostały zaliczone do najznakomitszych, jakie w tem mieście w ostatnich latach wypowiedziane zostały. Głęboka treść, jak i wdziozna forma składały się na całość zajmującą i poważną. Nie można wątpić, że nasze miasto postara się skorzysta z nadarzającej się sposobności słyszenia znakomitego ekonomisty i mówcy parlamentarnego i powita licznie gościa poznańskiego, który do nas przybywa w chęci wsparcia politycznej instytucyi. Ceny bardzo przystępne ułatwią tem więcej liczny spoglądzi.

Na część p. Floryńskiego odbyło się wczoraj po koncerte w salach hotelu „pod różą” zebranie towarzyskie, w którym wziął udział komitet urządzający wieczerz z rektorem Korczyńskim na czele, chór „Lutni”, oraz liczne grono osób ze świata artystycznego i literackiego.

Koncert panny Józefy Szezygler, zapowiedziany na środę 6 bm. w sali Towarzystwa muzycznego, budzi niezwykle zainteresowanie sfer muzycznych naszego miasta, a sympatya, jaką cieszy się koncertantka, tem bardziej zawięść nie powinna, iż artystyka wspólnie z innymi artystami polskimi, jak

Myszaga, Seideman, Dąbrowska itd. dostała dymisyę w operze warszawskiej. Urządzeniem koncertu dla p. Szezygler zajmuje się Towarzystwo muzyczne, a szczególnie dyr. Żeleński, który też nie szczędzi starań i zabiegów, by koncert stał się prawdziwą bielską artystyczną. Bilety po cenie 2 złr. za pierwszorzędną, 1 złr. za drugorzędne krzesła, 40 ct. za wstęp sprzedaje księgarnia Krzyżanowskiej.

Na wystawie sztuk pięknych w Sukienicach jutro w niedzielę od południa wystawiony będzie biust f. p. Adriana Baranieckiego, czeigodnego założyciela Muzeum techniczno-przemysłowego i wyższego zakładu naukowego dla kobiet, istniejącego przy temże Muzeum w Krakowie, wykonany przez jedną z uczennic zakładu, artystkę p. Rozinatową. Od osób, które już pracę tu utalentowanej rzeźbiarki widziały, dowiadujemy się, iż rysy twarzy f. p. Baranieckiego świetnie uchwycione zostały. Pełne pietymy dla zmarłego dawne i szerzejjsze uczennice zakładu zechcą zapewne obejrzeć ów biust na wystawie.

Zarząd Chóru „Sokoła” w Krakowie zawiadamia drubów, że z dniem 7 kwietnia (we czwartek) o godzinie 8 wieczorem rozpoczyna się próby śpiewów na zjazd jubileuszowy sokolski we Lwowie. Zarząd wyraża nadzieję, że drubowie ze względu na ważność sprawy i z powodu, że stosunkowo bardzo krótki czas do dyspozycyi pozostaje, gorliwie na próby nieczęsztać będą, tembardziej, że przygotowanych jest wiele nowych i interesujących śpiewów. Próby odbywać się będą, jak zwykle, w poniedziałki i czwartki o godz. 8—9 wieczorem.

Z teatru. Jutro w niedzielę wznowiona będzie komedna krotoczwila ze śpiewami Feliksa Szobera, pt. Podróż po Warszawie.

We wtorek powtórzoną zostanie znakomita komedya Sardou „Stary kawalerowie”.

Pani Antonina Hoffmanowa, wskutek poolecenia lekarzy, w tym sezonie zupełnie już występować nie będzie.

W ambulatoryum Braci Miłosierdzia w Krakowie udzielono porady lekarskiej w marcu b. r. 738 osobom. Z tych było 435 osób z Krakowa, 146 z Podgórza, a 157 z okolicy. Ordynacya lekarska odbywa się codziennie od godz. 9 do 11 przed południem i od 3 do 4 po południu. Oprace sębdów dla biednych od godz. 9 do 11 przed południem i od 2 do 4 po południu.

P. Stanisław Jachimowicz, malarz pokojowy i dekoracyjny, członek Tow. „Grecyady”, człowiek młody i energiczny, stworzył własną pracownię w Krakowie, przy ulicy Wielopole 1. 6. P. Jachimowicz pracował przy odnawianiu kościoła Maryackiego, gdzie się odznaczył wielkimi zdolnościami, a jako ozdówiek uczciwy i prawy, daje wszelką gwarancję, że na nowem swem stanowisku dołoży starania, aby być zawsze pożytecznym obywatelem miasta i kraju.

Pogłoski. Coraz głośniej rozedochą się po mieście wieści o zabianiu kościoła św. Piotra w Krakowie przez OO. Jezuitów i o przeniesieniu z niego parafii Wszystkich Świętych do maleńkiego kościółka św. Idziego, uleżącego obecnie do OO. Dominikanów. Pogłoski notujemy z obowiązku dziennikarskiego z nadzieją, iż przez własne sferi zostanie zaprzeczona, lub wyjaśniona.

Z Podgórza donoszą nam: Z powodu śmierci dwóch asesorów i rezygnacyi z zastępcy burmistrza p. Markwiczńskiego, wybrała Rada miejska w dniu 28 z. m. zastępcą burmistrza p. Romana Kleina, zaś asesorami pp. Waleutego Emilewicza i doktora praw Peipera. Życzymy nowo ukonstytuowanemu Magistratowi wytrwałości w pracy, zwłaszcza obecnie, gdzie w krótkim czasie będą większe wydatki na budowę dwóch szkół, strażnicy pożarnej, a sprawa niwelacyi miasta wymaga także szybkiego załatwienia.

Z teatru lwowskiego. „U kolebki narodu”, konkursowy dramat Bałcikowskiego, ukazuje się na scenie lwowskiej w poniedziałek dnia 4 bm. W obsadzie ról zasła pewna zmiana na korzyść całosci. Rytyerem będzie p. Woleński, Imramem p. Milewski. Wystawa sztuki pod względem kostyumowym i dekoracyjnym jak donoszą dzienniki lwowskie, przedstawie się wspaniale. Lechici wystąpią w pancerzach bawolich, zbrojni w paki i tuki, Niemcy w żelaznych i żukowych zbrojach. Koszt wystawy dramatu przenoszą sumę dwu tysięcy złr. Próby odbywają się bez przerwy. Tyi zapowiedzieli swe przybycie na pierwsze przedstawienie.

Na część Amosa Komensky’ego odbędzie się dzisiaj (w sobotę) wieczorek muzyczno-deklamacyjny w Towarzystwie „Przyjaciel oświaty” we Lwowie. Jest to jedyne Towarzystwo polskie we Lwowie, które począwalo się do obowiazku złożyć hołd narodu, który przed 300 laty laty głosił, że pierwszą cęchą i podstawą wychowania młodzieży powinieli być język ojczysty.

Towarzystwo „Oświaty ludowej” w Tarnowie już od lat dwunastu rozwija swą działalność w bliższych i dalszych okolicach Tarnowa, z akresem podobnym Towarzystwom oświaty w Krakowie i Lwowie. Wprawdzie gdy Towarzystwo krakowskie cieszy się znaczącą liczbą członków i liczne nowe otwiera Czytelnie, to my w Tarnowie bardzo słabego poparcia i obecnie zaledwie 94 liczymy członków. Mimo tych przykrych warunków, dzięki dobrej woli ks. kanonika Jaworskiego, przewodzącego Towarzystwa, i pracy księdza Gadowskiego, jakoteż bibliotekarza p. dyrektora Schultza, otwartymy w roku ubiegłym sześć nowych Czytelni, obdziliłmy każdą z istniejących 19 gazetkami ludowymi i rozdzieliliśmy między nie aż 1068 dziełek ludowych o zdrowej, przystępnej i pouczającej treści. Prócz tego otrzymujemy Czytelnię przy „Gwieździe” w Tarnowie, gdzie również urządzamy szereg odczytów publicznych o naukowej i umoralniającej treści. — W r. 1891 wziął wydział dwukrotnie inicjatywę w urządzaniu obchodów narodowych, mianowicie: w rocznicę Konstytucyi 3-go maja i w rocznicę śmierci Adama Mickiewicza. Dochody Towarzystwa, wynoszące w tym roku 339 złr. 53 ct., powiększył przedewszystkiem szczydry dar w kwocie 100 złr. Kasy oszczędności w Tarnowie, jakoteż dar 25 złr. tutejszego Towarzystwa zaliczkowego. Rozchody wynosiły 350 złr. 34 ct. Aby dalszą i skuteczną rozwinąć na tem polu działalność i móz otwierać nowe ludowe Czytelnie, o które liczne gminy upraszają, Towarzystwo „Oświaty ludowej” w Tarnowie uprasza o poparcie miejscową i okoliczną inteligencyę, temwięcej iż minimalna miesięczna wkładka tylko 10 ct. wynosi.

Letargiczny sen. Z Mysłowic donoszą, że skłona Latonia, wykazała obłożenie mleczą pacierzo-

wego substancyą nienaturalną, która przez ucisk mechaniczny sprawiała senną bezwładność. Substancya ta poddana jest obecnie mikroskopowemu ubadaniu.

Proces prasowy. Z Petersburga donoszą, iż w cywilnym kasacyjnym departamencie osądu rozstrzygana była skarga kasacyjna sukcesorów Chopina przeciw firmie „Gebethner i Wolff” o prawo wydawnictwa utworów zmarłego kompozytora. Ze strony firmy stał adwokat przysięgły Kraushar z Warszawy. Senat w wnioskowi towarzyszący prokurator skargę kasacyjną sukcesorów Chopina odrzucił i wyrok poprzedniej instancyi utrzymał.

Z Bukaresztu donoszą, że mieszkaniec tam Emeryk Barszyski, Polak, urzędnik kolejowy, oburzył dłuższego czasu na płuc, postanowił zabić swą młodą piękną żonę. Kochał ją geraco, a wiedząc, że wkrótce umrzeć musi, nie mógł się pogodzić z myślą, iż żona może po jego śmierci poświęcić się innemu. Onegdajszego nocy więc zabił ją śpiącą wystrzałem z rewolweru, w głowę skierowanym, a następnie sam sobie odebrał życie. Rano znaleziono trupy obojga małżonków.

Dola dzieci w Paryżu. Przed Radą muniydzką Paryża składał niedawno jej członek, Jerzy Berry, sprawozdanie o moralności i wyzysku dzieci pararyskich, zbądanie których było mu powierzone. — Przez 10 lat ostatnich skazano w samym Paryżu 18.000 dzieci, między ktermi 14.000 dziewcząt, młodszych od lat 16, za profesjonalne żebractwo i nierząd. Przedsiębiorecy, powołający legiony dzieci, młodszych od lat 5, na żebraczy sarobek, rekrutując je u mamek i piastunek, otrzymujących miejsce w bursach stręcząc; przeszedłszy ten wiek, chłopcy awansują na młynkatorów zwykłych, dziewczęta na kwiaciarzy, a rzemiosło to decyduje o ich przyszłym smutnym losie Rodzice, powierzający swe dzieci przedsiębiorem, otrzymują 40 pr. odstępnego zysku, a jeżeli kwiaciarzy wraoa do domu po północu, dopłacają im prócz tego 5 fr. Na bruku pararyskim wytworzył się już specjalny wstrętny typ agenta, który, jak wyżej, wępsy u biednych rodzin, obliczając dzieci, aby z nich osiągnąć haniebne zyski.

Ze Stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie Stow. ku wsparciu ubogich uczniów wyznania mojżeszowego odbyło się dnia 25 marca br. Po przyjęciu sprawozdania i udzieleniu absolutoryum dotychczasowemu wydziałowi wybraui zostali pp. Gustaw Baruch, Leopold Epstein, Tadeusz Epstein, Wilhelm Feldmann, dr. M. Kohn, dr. L. Lustgarten, dyrektor Munk i dr. L. Rothwein.

Wydział, ukonstytuowany się, wybrał presem p. Gustawa Barucha, zastępcą dra L. Rothweina, skarbnikiem dra F. Eichhorna, sekretarzem p. Tadeusza Epsteina.

Wszystkie pisma, tyoszące się Stowarzyszenia, uprasza się przesyłać na ręce sekretarza p. Tadeusza Epsteina, Kraków, Rynek gł. 12.

Branoletkę srebrną którą znalazł przy baszcie Floryjańskiej uczeń szkoły osterklasowej na Kleparu, może właściciel odebrać w kancelaryi szkoły.

Korespondencye Redakcyi.

Prof. B. w Krakowie Dziękujemy, — zamieścimy w najbliższym numerze.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 3 kwietnia: „Podróż po Warszawie”, krotoczwila ze śpiewami w 5 aktach Feliksa Szobera.

We wtorek 5 kwietnia: „Stary kawalerowie”, komedya w 5 aktach Wiktoryna Sardou.

We czwartek 7 kwietnia: „Schadzka”, komedya w 1 akcie Zygmunta Przybyłskiego i „Wróble”, komedya w 3 aktach Laëthia i Delacour.

W sobotę 9 kwietnia: Po raz pierwszy „Of-cio nasz”, dramt w 1 akcie Coppé’ego i „Gwałtu oo się dzieje”, komedya w 3 aktach Al. hr. Fre-dry, ojca.

II. Koncert na dom akademicki.

We wtorkowy koncert, podobnie jak i poprzedni, na fundusz budowy domu akademickiego urządzony, odbył się przy szczelnie zapelnionej sali — a dzięki umiętleniu ułożonemu i obfitemu programowi, którego okrasą był wspaniały przybytych z Pragi p. Władysław Floryjański, należał do najpiękniejszych, jakie mieliśmy w tegoroosnym sezonie. Sympatyczny głos odczuł i zrozumiał, że on jest bohaterem wieczoru, skupiającym całą zainteresowanie, to też z hojnością bogacza rozsypany był swego repertuaru, porywając mistrzowskimi ich wykonaniem. Już nietylko zapał artysty, porównanego pięknością wykonywanego utworu, widział w śpiewie p. Floryjańskiego, ale także zapał rodaka, niestojonego na swojej patriotycznej nocy i niosącego z radością talent swój piękny sprawie w oświe.

Po wstępie, którym była dobrze wybrana i bardzo piękna uwertura s Coriolana, odległa od zwykłego onie przez orkiestrę 13 pułku pod kierownictwem p. Hocka, — burzą oklasków przywitały Floryjański, pierwszemi zaraz nutami pieśń Żelazńskiego wspaniał w nielowej słuchaczy. „Te rozkwitła ciche drzewa”, pieśń jedna z najpiękniejszych w śpiewniku Żelazskiego, wypłynęła tak czysto, tak dotkliwie, że już dala najpiękniejszą przedmak bielski artystycznej, jaką Floryjański miał zgotować słuchaczom. Pieśń „Niewiadomościę”, „Dziwowa s: busia jak malina”, odznacza się rozwichrzoną fakturą gwałtownym rytmem i oryginalną, ale niewyśarpaną melodyą. Floryjański odpisał ją z wiarą, dobrze do rodzaju kompozyty zastosowaną, ale obudził ją, że nie wybrał raczej czarującej swą pięknością, a tak po palarnie w kraju i za granicą melodyi Galla do tytyli samych słów. „Krakowiak” Moniuski, powitany na zadanie, dopełnił tej wstępnej produkcyi śpiewac.

Z kolei nastąpił piękny Koncert C-moll Saint-Saënsa, odgany z tow. orkiestrą przez p. Byliński-Saënsa. Nie potrzebujemy rozwodzić się nad zaletami uznanej gry koncertanta, tem więcej że utwór ten symulaliśmy już w grze p. Bylińskiego na sesztoro-sonnym koncercie „Lutni”. Całość wykonana z elegancyą i brawurą, wypadła bardzo artystycznie i szczerze wykonawcy ziębiła oklaski.

Kulminacyjnym punktem zainteresowania była wielka aria z czeskiej opery Bendela „Lejla”, w której Floryjański znalazł sposobność zaprezentować

cały zasób środków artystycznych głosu, szkoły i ucznia. Lubo arya sama nie jest zdolna obudzić głębszego zainteresowania, to wykonanie jej ukazało w najlepszym świetle zalety śpiewu Floryańskiego...

Prawdziwą osobą programu był współdziałacz p. Hoeka, witalnego zawsze na estradzie z zasłużonym uznaniem. Dzielni skrzypcy wykonali przy akompaniowaniu swej orkiestry Adagio Spheira i Mazurkę Zarzyckiego z elegancją, czystością i zdumiewającą wprawą i pewnością smykała.

W. Pr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z pracowni Jana Matejki wyszedł w tych dniach nowy obraz historyczny, przedstawiający „Zabiłaby księżna Światopełka z córką Bolesława Chrobrego”. Obraz ten przeznaczony jest do prywatnego zbioru rodziny Maasrakich i księżat Światopełków Czartoryskich.

„Świat”, Nr. 7. Odbiór zeszytu jest piękna produkcja bohatera poetycznym wdziękiem i pełnego oryginalności obrazu Jana Styki: „Matka Boska w szopie wieśniaka polskiego”.

Dział ekonomiczny.

Tow. zaliczkowe w Krakowie. Wykaz za marzec br. Udziały: Stan z początkiem miesiąca 93.310 złr. 57 ct.

Wkładki: Stan z początkiem miesiąca 249.109 złr. 64 ct.

Pożyczki: Stan z początkiem miesiąca 484.026 złr. 50 ct.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie. Stan wkładek d. 29 lutego b. r. wynosił 1,979.573 złr. 19 ct.

Nowa taryfa telegraficzna. Presse donosi, iż rezultaty nowej taryfy telegraficznej za styczeń i luty są pod każdym względem zadowalniające.

Z targów zbożowych.

Table with 4 columns: Item, Price 1, Price 2, Price 3. Rows include: Płatono za 100 hlgr. netto, Płatono krajowa, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarska, Proso, Fasola, Jagły, Siano, Świec, Konieczna na paszę na 100 hlgr. nowa, Ziemiaki za hektolit, Jajka za kopę, Nasto na garniec, Szyron na 95° Tralca za hektolit, Okowita na 80°, Pšenica do siewu.

Spodziewania meteorologiczne

Table with 4 columns: Location, Date, Temp, Wind. Rows include: Kraków, 2 kwietnia, Ośnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wrocław, 2 kwietnia. Wczoraj na wieczornym posiedzeniu Sejmu krajowego, toczył się w dalszym ciągu rozprawy w przedmiocie...

podniesienia hodowli bydła. Izba zajęła się wniesionami do uchwał poprawkami. Pos. Stan. Ba deni wniosł, by kwoty proponowane przez komisję, wstawić dopiero w budżet krajowy na rok 1893: wniosek ten nie utrzymał się podobnie jak poprawka p. Abrahamowicza...

Wszystkie zresztą wnioski komisji zostały uchwalone wraz z poprawką p. Wład. Koziebrodzkiego o rozszerzenie wśród ludu nauki o racjonalnym chowie bydła.

W rozprawie ogólnej zabrał głos p. Antoniewicz i wyraził uznanie Sejmowi za gorliwe zapiekanie się nauczycielami. Mowca zwraca jednak uwagę na szczególne uposzczenie nauczycieli po wsiach...

Pos. Wojciech Dzieduszycki oświadcza na wstępie, że będzie głosował za wnioskami komisji szkolnej i budżetowej. W przedwywiadaniu jednak, że na tej ofercie nie będzie jeszcze końca akcyi...

Wszystkie poprawki upadły. Odrzucono poprawkę Paszkowskiego i Merunowicza o przyznanie nauczycielom dodatków; odrzucono również wnioski o przyznanie dodatków nadzwyczajnych nauczycielom w szkołach znajdujących się w promieniu 10 kilometrów od miast Lwowa i Krakowa.

Przyjęto wnioski i rezolucje komisji, rezolucja p. Koziebrodzkiego upadła. Następnę posiedzenie w poniedziałek o godz. 10 rano.

Przebieg choroby p. Kramarczyka. Wniosek szkolny czyni dla nauczycieli a mianowicie. Mowca omawia szczegółowo istniejącą szkołę, proponuje ponownie, aby wymagano od kandydatów nauczycielskich tylko ukończenia 2 klas gimnazjalnych i 2 lat seminarium.

P. Bobrzyński polemizuje z poprzednimi mowcami. Myśl, że nauczyciel wiejski powinien być włościaninem, jest zdaniem mowcy utopią. Nauczyciel ludowy będzie z ochotą należał do ludu...

P. Rutowski zastrzeża się przeciw postępowaniu Rady szkolnej i zachowywaniu się jej wobec Sejmu. P. Bobrzyński wspominał o daleko idących reformach, które się dokonywają sposobem administracyjnym bez zapytania się Sejmu.

P. Bobrzyński tłumaczy się, że wszelkie reformy potrzebują zawsze ustawodawczego zatwierdzenia. Mowca nie uznaje awansu dla nauczyciela w przenoszeniu go do miasta.

Pos. ks. Chotkowski opowiada, że w Wielkopolsce bardzo dobrze działają seminaria nauczycielskie i internaty, zakładane po wsiach. Mowca unosi się nad idealnym wpływem bractw francuskich i szkół „Braci Chrześcijańskich”.

będzie tylko w szeregach tych, którzy w zakonie ślubowali ubóstwo. Na tem marszałek odczytał posiedzenie na dzisiaj o godz. 10. Na porządku dziennym przedyskutujemy szczegółową rozprawę w przedmiocie szkolnictwa.

Lwów, 2 kwietnia. Dzisiaj na porannym posiedzeniu Sejmu krajowego pp. Midowicz i Zardecki przemawiają w poręczeniu petycji. Kilka sprawozdań Wydziału kraj. przekazano komisjom. Bez rozprawy przyjęto reorganizację oddziału rachunkowego i kasowego w Wydziale krajowym...

W dalszym ciągu rozprawy szczegółowej o stosunkach prawnych nauczycieli ludowych p. Dworski przemawia za nauczycielami i za szkołami miasta Przemysła. P. Lenartowicz za Horodenką, Homorak za Śniatynem, Mandyczewski za Nadwórnią, Kramarczyk za Oświęcimm, Fruchtmann i Weigel za Podgórzem i Stryjem...

Przyjęto wnioski i rezolucje komisji, rezolucja p. Koziebrodzkiego upadła. Następnę posiedzenie w poniedziałek o godz. 10 rano.

Przebieg choroby p. Kramarczyka. Wniosek szkolny czyni dla nauczycieli a mianowicie. Mowca omawia szczegółowo istniejącą szkołę, proponuje ponownie, aby wymagano od kandydatów nauczycielskich tylko ukończenia 2 klas gimnazjalnych i 2 lat seminarium.

Przebieg choroby p. Kramarczyka. Wniosek szkolny czyni dla nauczycieli a mianowicie. Mowca omawia szczegółowo istniejącą szkołę, proponuje ponownie, aby wymagano od kandydatów nauczycielskich tylko ukończenia 2 klas gimnazjalnych i 2 lat seminarium.

P. Bobrzyński polemizuje z poprzednimi mowcami. Myśl, że nauczyciel wiejski powinien być włościaninem, jest zdaniem mowcy utopią. Nauczyciel ludowy będzie z ochotą należał do ludu...

P. Rutowski zastrzeża się przeciw postępowaniu Rady szkolnej i zachowywaniu się jej wobec Sejmu. P. Bobrzyński wspominał o daleko idących reformach, które się dokonywają sposobem administracyjnym bez zapytania się Sejmu.

P. Bobrzyński tłumaczy się, że wszelkie reformy potrzebują zawsze ustawodawczego zatwierdzenia. Mowca nie uznaje awansu dla nauczyciela w przenoszeniu go do miasta.

Pos. ks. Chotkowski opowiada, że w Wielkopolsce bardzo dobrze działają seminaria nauczycielskie i internaty, zakładane po wsiach. Mowca unosi się nad idealnym wpływem bractw francuskich i szkół „Braci Chrześcijańskich”.

Pos. Rutowski odpowiada p. Chotkowskiemu, że ani jednym słowem nie dotknął w swem przemówieniu sprawy tworzenia seminarjów na wsi. „Także źle upatrzył p. Chotkowski we mnie...

aby umieszczone popiersie Komenskigo w muzeum narodowym. Wniosek ten został odrzucony. Za wnioskiem głosowali Młodoczesi, jakoteż Plenier, kilku Niemców i Staroczechów.

Budapeszt, 2 kwietnia. W Sejmie w toku rozpraw nad rubryką „utrzymanie dworu królewskiego”, oświadczył się minister Wekerle ponownie przeciw rządowi opozycji...

Przyjęto wnioski i rezolucje komisji, rezolucja p. Koziebrodzkiego upadła. Następnę posiedzenie w poniedziałek o godz. 10 rano.

Przebieg choroby p. Kramarczyka. Wniosek szkolny czyni dla nauczycieli a mianowicie. Mowca omawia szczegółowo istniejącą szkołę, proponuje ponownie, aby wymagano od kandydatów nauczycielskich tylko ukończenia 2 klas gimnazjalnych i 2 lat seminarium.

Przebieg choroby p. Kramarczyka. Wniosek szkolny czyni dla nauczycieli a mianowicie. Mowca omawia szczegółowo istniejącą szkołę, proponuje ponownie, aby wymagano od kandydatów nauczycielskich tylko ukończenia 2 klas gimnazjalnych i 2 lat seminarium.

P. Bobrzyński polemizuje z poprzednimi mowcami. Myśl, że nauczyciel wiejski powinien być włościaninem, jest zdaniem mowcy utopią. Nauczyciel ludowy będzie z ochotą należał do ludu...

P. Rutowski zastrzeża się przeciw postępowaniu Rady szkolnej i zachowywaniu się jej wobec Sejmu. P. Bobrzyński wspominał o daleko idących reformach, które się dokonywają sposobem administracyjnym bez zapytania się Sejmu.

P. Bobrzyński tłumaczy się, że wszelkie reformy potrzebują zawsze ustawodawczego zatwierdzenia. Mowca nie uznaje awansu dla nauczyciela w przenoszeniu go do miasta.

Pos. ks. Chotkowski opowiada, że w Wielkopolsce bardzo dobrze działają seminaria nauczycielskie i internaty, zakładane po wsiach. Mowca unosi się nad idealnym wpływem bractw francuskich i szkół „Braci Chrześcijańskich”.

Pos. Rutowski odpowiada p. Chotkowskiemu, że ani jednym słowem nie dotknął w swem przemówieniu sprawy tworzenia seminarjów na wsi. „Także źle upatrzył p. Chotkowski we mnie...

Belgrad, 2 kwietnia. Na wczorajszą konferencyjną klub radykalny w Pasicza zajmowano się głównie kwestyą obsadzenia urzędu ministra wojny. Podobno regencyja proponuje na to stanowisko generała Antę Bogiczewicza...

W skucepynie odczytano projekt do ustawy, upoważniającej rząd do przedłużenia austro-węgierskiego traktatu handlowego do 18/30 czerwca 1893 roku...

W Chicago było oberwanie chmur. Najurodzajniejsze okolice Nebraski w rozległości 50 mil kwadratowych nawiedzone zostały huraganami.

Kurs telegraficzny. Wzrost wiedeński. 2 kwietnia 1892 r.

Table with 3 columns: Item, Rate, Unit. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriacke, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Wiedeń, 2 kwietnia. Ruble papierowe 120.60. Cena nasy 17—do 18—. Spirytus 19.62; żyte 9.80; pszenica 9.75; owies 6.13.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Portrety naturalnej wielkości, odpowiednie jako ozdoba pokoju, jak również jako piękna i wieczna pamiątka... MAGAZYN AU BON MARCHÉ FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka L. 6.

Biżuteria dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków 574 0 poleca po bardzo tanich cenach.

Table with 4 columns: Item, Price, Item, Price. Rows include: Lety zastawne, 3% Boden-Credit allg. Ost. s. pr. za str. 100, 4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 53 str. 100, 4% Bank krajowy galicyjski za str. 100, 4% Bank kraj. obl. komunalne za str. 100, 4% Bank austro-węgierski za str. 100, 4% Bank hip. węg. z prem. za str. 100.

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

Table with 4 columns: Location, Date, Item, Price. Rows include: Kraków, dnia 2/4, Wiedeń, dnia 1/4, Obligi państwa (bez bieżącego kuponu), Wiedeń, dnia 1/4, Obligi państwa (bez bieżącego kuponu).

# VIII. Zamknięcie Rachunkowe Banku krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wiel. Księstwem Krakowskiem. za rok 1891.

Zamknięcie rachunków strat i zysków z dniem 31 grudnia 1891 roku.

## I. Oddział hipoteczny.

W y d a t k i	Walutą austr.		D o c h o d y	Walutą austr.	
	złr.	ct.		złr.	ct.
Kupony od 4 1/2 % listów zastawnych	874.842	51	Procenta od pożyczek w 4 1/2 % listach zastawnych	863.301	31
Saldo zysku z oddziału hipotecznego	51.410	25	Procenta zwłoki od tychże pożyczek	11.448	14
			Łódźka na koszt administracji tychże pożyczek	51.270	43
			Z zadawienia 74 kuponów płatnych w r. 1888 od 4 1/2 % listów zastawnych w myśl §. 32 statutu	232	88
	926.252	76		926.252	76

## II. Oddział komunalny.

Kupony od 5 % obligacji komunalnych	73.760	—	Procenta od pożyczek w 5 % obligacjach komunalnych	74.316	12
Saldo zysku z oddziału komunalnego	6.612	46	Procenta zwłoki od tychże pożyczek	1.527	51
			Łódźka na koszt administracji pożyczek w 5 % obligacjach komunalnych	4.518	83
			Z zadawienia 4 kuponów płatnych w r. 1888 od 5 % obligacji komunalnych I emisji w myśl §. 9 ust. 2 przep. kom.	10	—
	80.372	46		80.372	46

## III. Oddział bankowy.

W y d a t k i		D o c h o d y	
<b>Procenta:</b>		<b>Procenta:</b>	
a) od rachunków bieżących lit. A.	złr. 20.101 ct. 71	a) od weksli zeskontowanych	złr. 118.169 ct. 99
b) od rachunków bieżących lit. B.	1.320 " 72	b) od pożyczek na zastaw efektów	33.297 " 48
c) od rachunków bieżących lit. C.	3.634 " 38	c) od rachunków bieżących	16.224 " 44
d) od wkładek oszczędności	38.882 " 65	d) od warrantów	122 " 26
e) od własnych asygnat kasowych	14.857 " 19		167.814 " 17
f) od weksli reeskontowanych	8.421 " 56	<b>Procenty i komisje</b>	37.039 " 55
<b>Straty oddziału bankowego:</b>		<b>Dochód z efektów własnych:</b>	
a) na realności w. h. l. 181 g. k. Kleparów reszta	złr. 86 ct. 40	a) z kuponów	złr. 49.444 ct. 40
b) na wekslach	4.139 " 36	b) z różnicy kursu	18.919 " 37
	4.225 " 76		68.363 " 77
<b>Saldo zysku z oddziału bankowego</b>	181.773 " 52		
	273.217 " 49		273.217 " 49

## IV. Ogólne zamknięcie rachunków strat i zysków.

<b>Koszta handlowe:</b>		<b>Dochód z oddziału hipotecznego</b>	51.410	25
a) Płace i wynagrodzenia	złr. 69.241 ct. 66	<b>Dochód z oddziału komunalnego</b>	6.612	46
b) Dyety i koszty podróży Prezesa i członków Rady nadzorczej	7.427 " —	<b>Dochód z oddziału bankowego</b>	181.773	52
c) Fundusz emerytalny i emerytury	4.009 " 49			
d) Zwroty Wydziałowi krajowemu i koszt utrzymania kasy	3.170 " —			
e) Koszta prawne, porta, depesze, książki, druki, przybory do pisania, abonament gazet, ogłoszenia i koszta ogólne	16.187 " 41			
	100.035 " 56			
<b>Podatki, opłaty stemplowe i należności rządowe</b>	37.232 " 77			
<b>Odpiśnięcie:</b>				
na amortyzację ruchomości	877 " 41			
<b>Zysk do rozdzielania:</b>				
W myśl §. 62 statutu:				
40% na kapitał zakładowy	złr. 40.660 ct. 20			
30% na fundusz rezerwowy	30.495 " 14			
20% na rezerwę oddziału hipotecznego	20.330 " 10			
10% na rezerwę specjalną dla pożyczek w obligacjach komun. II. em.	10.165 " 05			
	101.650 " 49			
	239.796 " 23			239.796 " 23

## Bilans Banku krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Ks. Krakowskiem z dniem 31 grudnia 1891 roku.

S t a n o c z y n n y		W a l u t ą a u s t r .		S t a n b i e r n y		W a l u t ą a u s t r .	
		złr.	ct.			złr.	ct.
<b>Kasa:</b>				<b>Kapitał zakładowy łącznie z przypadającym zyskiem za rok 1891</b>	1.198.520	62	
w banku	złr. 147.893 ct. 64			<b>Rezerwy:</b>			
w zastępstwach	58.949 " 26	206.842	90	fundusz rezerwowy (§. 62 statutu)	złr. 175.899 ct. 75		
<b>Efakta funduszu rezerwowego</b>		263.956	38	rezerwa oddziału hipotecznego	130.274 " 43		
<b>Efakta funduszu emerytalnego</b>		20.015	92	rezerwa oddziału komunalnego:			
<b>Efakta własne, eskontowane i w komisje</b>		1.539.469	86	własność dłużników komunalnych	27.348 " —		
<b>Pożyczki w 4 1/2 % listach zastawnych:</b>				własność Banku, emisja I.	91.203 " 77		
kapitał bieżący	złr. 9.519.046 ct. 50			II.	33.933 " 63	125.137 " 40	152.485 " 40
kapitał zalegający	17.553 " 50			<b>Fundusz emerytalny</b>			20.015 " 92
	złr. 9.536.600 ct. —			<b>Emisje banku:</b>			
mniej funduszu umorzenia	23.029 " 09	19.513.570	91	4 1/2 % listy zastawne	złr. 19.536.600 ct. —		
<b>Pożyczki w obligacjach komunalnych I. i II. emisji:</b>				5 % obligacje komunalne I. i II. emisji	1.397.400 " —	20.954.000	—
kapitał bieżący	złr. 1.529.578 ct. 06			<b>Wylosowane efekta własnych emisji:</b>			
kapitał zalegający	3.292 " 65	1.532.870	71	4 1/2 % listy zastawne	złr. 124.550 ct. —		
<b>Wekule i warranty:</b>				5 % obligacje komunalne I. i II. emisji	134.800 " —	259.350	—
w portfelu	złr. 2.498.523 ct. 41			<b>Kupony w obiegu:</b>			
w reeskoncie	482.555 " 96	2.981.079	37	od 4 1/2 % listów zastawnych	złr. 282.008 ct. 31		
<b>Zaliczki na zastaw efektów</b>		81.179	—	od 5 % obligacji komunalnych I. i II. emisji	3.760 " 50	285.768	81
<b>Rachunek bieżący pokryty efektami</b>		517.457	74	<b>Obce kapitały:</b>			
<b>Dłużnicy w rachunku bieżącym</b>		2.126.789	49	asygnaty, czeki i wkładki oszczędności	złr. 2.316.325 ct. 52		
<b>Ruchomości z roku 1890</b>				wierzyciele w rachunku bieżącym	2.704.165 " 27	5.020.490	79
dokup w roku 1891	złr. 8.311 ct. 04			<b>Lokacje zastępcze</b>			
	463 " 02			<b>Zyro-obligo</b>			100.513 " 51
	złr. 8.774 ct. 06			<b>Różne rachunki:</b>			482.555 " 96
amortyzacja w r. 1891	877 " 41	7.896	65	z oddziału hipotecznego	złr. 106.496 ct. 23		
<b>Różne rachunki:</b>				z oddziału komunalnego	18.447 " 59		
z oddziału hipotecznego	złr. 138.925 ct. 11			z oddziału bankowego	387.100 " —	512.063	82
z oddziału komunalnego	21.834 " 72			<b>Procenta przenosne:</b>			
z oddziału bankowego	455.422 " 94	616.182	77	z oddziału hipotecznego	złr. 64.829 ct. 03		
				z oddziału komunalnego	35.362 " 68		
				z oddziału bankowego	35.180 " 98	135.372	69
				<b>Czysty zysk</b>	złr. 101.650 ct. 49		
				rozdzielony w myśl §. 62 statutu:			
				40% na kapitał zakładowy	złr. 40.660 ct. 20		
				30% na fundusz rezerwowy	30.495 " 14		
				20% na rezerwę oddziału hipotecznego	20.330 " 10		
				10% na rezerwę specjalną dla pożyczek w obligacjach komun. II. emisji	10.165 " 05	101.650 " 49	
				<b>Depozyta:</b>			
				efekta zaliczkowane	złr. 106.050 ct. —		
				efekta jako pokrycie rachunku bieżącego	1.831.439 " 50		
				efekta w przechowaniu	4.800.460 " 58		
				Razem	złr. 6.737.950 ct. 08		
		29.407.311	70			29.407.311	70

We Lwowie, dnia 31 grudnia 1891 roku.

Naczelny buchalter  
Longchamps.

C. k. Radca Iworu i Komisarz rządowy  
Franciszek Karasiński.

H. Bochdan.

Dr. Wł. Krański.

Dr. G. Romer.

BADA  
NADZORCZA  
K. hr. Scepto.

DYREKCYA  
Dr. Zgórski.  
Dr. Domasewski.

Dr. K. Żywotek.



W. Krzysztofowicz
KRAKÓW
Rynek, Linia A-B, 37, poleca

W. Krzysztofowicz
KRAKÓW
Rynek, Linia A-B, 37, poleca

W. Krzysztofowicz
KRAKÓW
Rynek, Linia A-B, 37, poleca

W. Krzysztofowicz
KRAKÓW
Rynek, Linia A-B, 37, poleca

W. Krzysztofowicz
KRAKÓW
Rynek, Linia A-B, 37, poleca

W. Krzysztofowicz
KRAKÓW
Rynek, Linia A-B, 37, poleca

Restitutions fluit dla koni.
Proszek korneyburgski.
Wiaderka konopne.
Zgrzebła i szczotki do koni.
Szczotki do mycia powozów.
Skórki irchowe i gąbki.

Lakier „Cirage a Harnais“.
Mydło do siodeł.
Pasta do czyszczenia metali.
Pomada do czysz. mosiądzu.
Swiece powozowe i stołowe.
Papier i płótno szmirglowe.

Płyty asbestowe.
Sznury asbestowe.
Konopie czyszczone i kłaki.
Kwas: siarczany, solny, saletrz.
Łój i wszelkie inne tłuszcze.
Oliwy: nicejska, rzepak. i kaukaz.

Lakiery do obuwia i skór.
Wazelina „ w pudełk.
„ żółta i czarna do karabin.
Czernidło do but. i rzemieni.
Pasy do maszyn i transmisji.
Rzemyki do szycia i nity.

Farby do podłóg, olejne i lakiery.
Masa woskowa do froterowa.
Wosk pszczelny i biały.
Terpentyna do zapraw.
Szczotki do froterowania.
Szczotki do zamatania.

Chodniki: cerat, kokos. i szpagat.
Płachty nieprzem. na wozy.
Latarnie stajenne i gospodar.
Szlauchy gumowe i parciane.
Płyty i sznury gumowe.
Młynki do tarcia farb.

Zamówienia pocztowe załatwia się odwrotnie. — Cenniki na żądanie gratis i oplatnie. — Ceny najumiarkowańsze. — Przy większym odbiorze stosowny rabat.

Spieszcie i zamawiajcie!

Upoważnione biuro zawiadamia niniejszem, że dwie wielkie firmy zawiesiły wypłaty i pod piśny właściciel biura wysprzedaje wszystkie zapasowe towary, ażeby tylko uczciwym i praktycznym, dla każdej rodziny niezbędne towary za od 3 do 4 razy niższą cenę, gdyż tylko za 95 centów za pobraniem pocztowym i wysłamy każdemu.

Więc spieszcie! zamawiajcie!

gdź wskutek ogromnej liczby zleceń, wyczerpią się szybko te towary. Tylko 95 cent. damska duża chustka, 1/2 wielkości, we wszystkich najpiękniejszych kolorach, rzecz niezrównana.

- 95 cent. tuzin białych chustek do nosa, z odmiennymi brzegami, praktyczne i cenne.
95 cent. koszula damska z przedzielnymi haftami i wstawkami, prawie za bezcen.
95 cent. gorset nocny, wyszywany wstawkami, przedzielnymi dam smakowity podarek.
95 cent. francuska sznurówka, pierwszjedn. gatunku, z zamykaniem tyżkowym, doskonałe odrobiona.
95 cent. kolorowa serweta na stoł o wspaniałych deseniach i żywych kolorach, również białe.
95 cent. 5 sztuk serwet „damast“ w dowolnych wzorach.
95 cent. 3 pary damskich pończoch, sięgających za kolana. Każda para innego koloru.
95 cent. 4 pary męskich skarpetek zimowych, grubych i ciepłych. Każda para innego koloru.
95 cent. francuski brązowy zegar ścienny, znakomicie i dokładnie wskazujący.
95 cent. 6 sztuk doskonałych cienkich filizanek i 6 spodków do czarnej kawy, z najdelikat. porcelany karlsbadzkiej, złoczone i kolorowane.
95 cent. dzbanek na wodę z karlsbadzkiej porcelany, który w każdym domu powinien się znajdować.
95 cent. 5 sztuk łyżek stołowych z najdoskonalszego srebra „Britanica“, wiecznie białych.
95 cent. 12 sztuk łyżeczek do kawy, wiecznie białych, z „Britanica“.
95 cent. 6 nożów z trzonkami i ostrzami o srebrnym połysku.
95 cent. chochla do rosółu, zębca, z „Britanica“ srebra.
95 cent. brylantowy pierścionek ze złota „double“ z imitowaniem kamieniami.
95 cent. para kolczyków z imitowaniem iskrażących brylantami.
95 cent. medalion z imit. brylantami, od prawdziwego złota nie dający się odróżnić.
95 cent. szczyrki w sztykretowej oprawie o 4 ostrzach.
95 cent. fajka piankowa, obniżeniem srebrnym okusa. Sensacyjne dla palących.
95 cent. cygaronczka piankowa wraz z etui, przepyszna.
95 cent. łańcuszek do zegarka ze srebrnego lub złotego nikielu.
95 cent. jedwabna chustka na szyję lub na głowę, 1 łokieć szer. i długości, w najpiękniejszych kolorach.

zr. 3-50 przepyszny serwis do kawy z najdelikatniejszej porcelany karlsbadzkiej, z deseniemi złotemi i kolorowemi.
zr. 2-40 męskie doskonałe spodnie zimowe, z dobrej materji, grube, silne i ciepłe, sporządzone według najmodniejszych wzorów wiedeńskich.
zr. 1-80 duże naczynie na wodę z przykrzyw., z delik. porcelany karlsb.
zr. 2-95 stołowy budzik niklowy, wskazujący i budzący najdokładniej.

Towary, które się nie podobają, przyjmujemy napowrót i wymieniamy. — Wysyłka zostaje pod najściślejszą kontrolą. 154 11 12

Adres: Komisions-Bureau Mor. Apfel
Wien, I., Fleischmarkt, 12 NR.

Ważne na sezon wiosenny.

Bracia M. Iskovitsch.

Posiadacze kilku medali i składow we wszystkich stolicach w Europie.

Główny skład dla Galicyi:

Rynek gł. w Krakowie Nr. 12.

Nowy i największy

zakład ubiorów

polecają Szanownej Publiczności ubiory dla męczyzn, chłopców i dzieci własnego wyrobu z poręczonych dobrych materji i najmodniej. kroju po zadziwiająco tanich cenach. Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni towar będzie napowrót przyjęty.

Bracia M. Iscovitsch.

Centralny skład w Wiedniu, I., Maria Theresienstrasse 10.

Główny skład dla Rumunii: Bukareszt. „Chevalier de Mado“ Strada Corvati, No 2 n. 9. „Bazar de Roumanie“ Strada Selari, No 7. itp. Składy w kilku głównych miastach itd.

Główny skład dla Serbii: Belgrad. „Palais Royal“ Fürst Michael-Strasse, No 6. „Bazar de France“, i t. d. Składy tylko w Kragujevac i Pożarevac.

Eksport do wszystkich krajów.

Tanie ceny.

Originalna

Selterska-Woda (Nassau)

Naturalna woda zdrowia i stołowa pierwszego rzędu.

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach.

Przeostrog! Uprasza się wyraźnie żądać „Originalną Selterską“, i na to uważać aby kapsółka, wypalony korek i winietka oznaczenie: „Original“ nosiły.

NAJWIĘKSZY SKŁAD
ubrań dla robotników z niebieskiego płótna
od 2 zlr do 2 zlr. 80 ct. za ubranie.
Pauker Vilmos és Gusztáv
Fabryka ubrań dla robotników
w Budapeszcie, Ungargasse, Nr. 1.

Najlepsze zdrowotne wódki.
Krajowa fabryka
spiryтусu, rosolisów i rumu
Karola Neumayera
w Rokowie pod Wadowicami

Jan Kolijewicz
ruśnikarz, zaprzysiężony znawca sądowy.
w Krakowie, ulica Floryjańska, L. 55, dom Wgo Kulczyńskiego.

SARGA specyalne glicerynowe wyroby.
Od czasu swego wynalezienia, dokonanego przez F. A. Sarga znajdują się w użyciu Jej Cesarzkiej Mości Najjaśniejszej Pani i innych członków Najwyższego Domu cesarskiego i wielu innych książąt, polecone przez Prof. br. Liebiga, Prof. w. Hebra, v. Zeissl, Radcę dwora v. Scherzer itp.

BUDZIK.
Skutek pewny. Obudzenie konieczne.
Cena zlr. 2-25, z kalendarzem zlr. 3-05.
EMIL MAYER
Wien, I., Deutschermeisterplatz, 4.

HERBATA ROSYJSKA
W. ADAMOWICZA
w Brodach

M. BEYER i SPÓŁKA
Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych.
Skład Fabryczny Towarów Płóciennych.
Kraków, Sukiennice 12, 13, 14,

Uwaga. Gilzy nieklejone nie pękają przy robieniu papierosów.
BEZ KONKURENCJI!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO

Maszyny do szycia SINGERA
z najlepszych fabryk zagranicznych. Pomimo ogromnego cła przewozam tylko pełnymi wagonami. Sprzedaje rocznie 500 sztuk bez agentów lub faktorów.

OGłoszenie licytacyi.
Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy rzeczalni gminnej wraz ze wszystkimi przynależnościami odbędzie się dnia 11 kwietnia 1892 o godzinie 11 przed południem w kancelaryi Urzędu gminnego ponowna publiczna licytacya za pomocą pisemnych ofert.

Bez szalbierstwa!
Z powodu upadku jednego z największych zakładów wytykowych, jestem w stanie następujące 10 przedmiotów, dopóki zapas starczy, dostarczyć za minimalną cenę 4 zlr. 95 cent.

Solitera
Dra Seeburgera.
Jedyn środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, załegniemu i t. p.

Ziółka piersiowe
Dra Seeburgera.
Jedyn środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, załegniemu i t. p.

Materje sukienne
Moriz Schwarz
w Zwittau (Morawa).

Materje na ubrania.
Jana Stikarofskyego w Bernie.

250 zlr. w złocie
Jeżeli krem Grolicha nie usunie wszelkich nieczystości skórnych, jak pęknienie, plam wątrobianych, opalenia słonecznego, przeczyszcz, oczyszcz, ożywia i t. p. i jeżeli nie utrzymania twarzy w młodości, starości, łagodnie-białej i młodocianej skórze. Żadne piekuszki. Cena 60 ct.
Główny skład J. Grolich,
Bern, 635 3 26
W Krakowie w aptece W. Redyka.

Po influenzy

pozostałe kataralne podrażnienia i nerwowe zaburzenia, jak również katar organów oddechowych i to tak świeże, jak i zastarzałe usuwa szybko

Gleichenbergska woda ze źródła Konstantyna.

Dla dzieci i słabszych organizmów zaleca się 799 1 5 Gleichenbergską wodę ze źródła Emmy.

FABRYKA

Cukrów deserowych i Czekolady A. NOWINSKIEGO w Krakowie, ul. Bracka, 5. poleca taskawym względem Szan. P. T. Publicznosci, jako to: Wyborowych czekoladek 1/2 kilo 1 zlr. pomadek 1/2 kilo 80 cent. Karmelków nadziej. lub nie 1/2 k. 50 cent. 1/2 kilo mieszanych pomadek i czekoladek, w pudełeczku 1 zlr. oraz najlepsze onkierki przeziel kaszlowi i ohrypoci 161 13 13 miódowo-słodowe na sposob Leliwa w Warszawie. Z głębokim szacunkiem A. Nowiński.

Bardzo ważne!

Drożdże prasowane

z najlepszej i najpierwszej w Europie fabryki pp. Mautnera i Syna w Wiedniu, przychodzą codziennie świeże do Krakowa wyłącznie do handlu Jana Nagla przy Ryku głównym.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się spieszenie. 795 1 2

Obora holendersko-oidenburska,

składająca się z 45 krów i 80 sztuk jałownika, sprzedaje z powodu zwinięcia gospodarstwa, na chów, w całości lub częściowo. Stanisław Agopowicz w Krapce, poczta Komarno, 809 1 3

Tylko 3 zlr.

najodpowiedlejszy 757 1 6 Podarek świąteczny (pamiątka po zmarłych!) Umplony w r. 1878. Portrety naturalnej wielkości według każdej nadesłanej fotografii. Zadatek 1 zlr. Termin dostawy w przeciągu 10 dni. Najwierniejsze podobieństwo poręczone. Fotografia zostaje nieuszkodzona. Odszeczony zakład artystyczny p. f. Siegfried Bodascher w Wiedniu, II., grosse Pfarrgasse, Nr. 6.

Niniejszem mamy zaszczyt uwiaidomić, że nasze rozpowszechnione i dobroci znane

PIWA

jako to: 812 1 0 PORTER, ALE, oraz nowe Szampańskie

(Mousseux Maerzen), najlepszej jakości exportowe, z najczystszych Składników wyrobione, odpowiednie szczególnie dla rekonwalescentów, którym PP. Lekarze po ciężkich cierpieniach żołądkowych dla wzmożenia piwo przepisują; są do nabycia w oryginalnych butelkach w składach handlowych pp.: P. Jawowski, ulica Grodzka, Michał Konopnicki, ulica Długa, Michał Karas, Mały Rynek, J. Kosz, ulica Grodzka, J. Kulczyński, ulica Floryańska, A. Liebeskind, ulica Floryańska, S. E. Loeffler, ulica Mostowa, Jan Mika, Rynek główny, W. Mikuszewski & Zagadłowicz M. Rynek, Michał Muchowicz, ulica Zwierzyniecka, M. Schlesinger, w Podgórzu, Wiktor Schuh, w Podgórzu, Jan Strycharski, ulica Długa, J. Szklarczyk, ulica Szczepańska, w Tarnowie, Tadeusz Scharff. Zarząd Browaru Arcyksięcia Albrechta w Żywcu.

ZAKŁAD artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski Jana Tombińskiego

artysty rzeźbiarza, przeniesiony został z ul. św. Marka do przecznic między fabryką cygar a dolnemi młynami, do domu własnego, i poleca się Szan. P. T. PP. Kierującym wszelkimi budowlami. Zakład przyjmuje zamówienia i wykonuje wszelkie ornamentowe i roboty artystyczno-rzeźbiarskie w marmurze, kamieniu, gipsie, drzewie itp. do domów, kościołów i mieszkań prywatnych po cenach najumiarkowańszych. 687 4 0

Stare, czyste wina węgierskie w handlu 178 31 0 Edwarda Fuchsa w Krakowie.

Medal ministerstwa handlu 1887.

Medal brązowy 1872.



Medal srebrny 1882.

Medal srebrny 1881.

Medal srebrny 1870.

ALFRED BIASION

optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Krakowie, Rynek, 14, Magazyn założony w roku 1801.

Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne. Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik okulistycznych, posiadam zawsze znaczny zapas wszelkie możliwe przybory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług recept tak zwyczajnych jako i kombinowanych, przepisanych przez PP. Lekarzy Okulistów, jak najdokładniej i sumiennie wykonuję. Główny skład na Galicyę oczów sztucznych ludzkich. Fabryka narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży. Główny skład środków opatrunkowych i do pielęgnowania chorych. Ceny umiarkowane. 786 1 0

Zakład tapicersko-dekoracyjny

i Magazyn Mebli

w Krakowie, ulica Sławkowska, L. 1.

Polecamy nasz obficie zaopatrzony magazyn w meble stylowe i fantazyjne do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych buduarów, gabinetów, bibliotek itp. Pokrycia meblowe z pierwszych fabryk krajowych i zagranicznych, matery jedwabne, wełniane, plusze, aksamiity, kretony i inne fantazyjne. Portyery, firanki, story do okien, dywany, łózka żelazne, łózeczka dziecięce, kolebki, wkłady do łózek, materace, koldry, koce, pledy podrożne, poduszki, parawany, japońskie kankanki, hafty, makaty, wazony i wszelkie inne przybory dekoracyjne. Podjęmuje się wszelkich urzędów apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, jakoteż pokrywania i przerabiania mebli i materacy, szpanowania, dekorowania i tapetowania pokoi, zakładania firanek, dywanów, oraz wszelkich innych dekoracyj. Przez powiększenie naszego magazynu mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że u nas rzeczy zamówione zawsze w oznaczonym czasie dostarczone być mogą. Przez długoletnią praktykę zagranieczną i wyrobienie stosunków z pierwszymi domami fabrycznymi, możemy zadowolić Szanowną Publiczność tak pod względem skłannego wykonania i dobrot materiału, jakoteż cen i gustu. Ciesząc się dotąd licznymi uznaniem ze strony naszej Klienteli, polecamy się i nadal taskawym względem Szanownej Publicznosci. 739 1 10 Stachowski i Kiełpiński.

Na sezon budowy i kąpielowy!

Firma eksportowa wiedeńska

poleca 746 1 12

Szkło i Lustra belgijskie

wszelkiego rodzaju.

Korespondencya także po polsku.

Kosztyorysy do oszklenia i cenniki luster odwrotną pocztą.

CUKIERNIA pod firmą U. SPARGNAPANI

w Tarnowie

poleca przy nadechodzących świętach Wielkiej Noey znane z dobroci trntry, przekładańce, baby, placki, mazurki, serniki, (specyalność) makaroniki itp. Wielki wybór baranków, pisanek i cukrów do ubierania tortów. Herbatniki w kilkunastu gatunkach, w pudełkach 1/2 kilogram, 1 zlr. 20 ct. i 1/4 kilogram, 60 ct. Tamże są do sprzedania: rezerwar do przechowywania lodów z porcelanowymi puszkami, najnowszego fasonu, i maszyna do robienia lodów, za niską cenę. Uprasza się o wcześnie zamówienia. 771 1 3 Z poważaniem U. Spargnapani.

LUDWIK SZUFA

krawiec męski

ulica Mikołajska, L. 28, parter.

poleca Szanownej Publicznosci nowo otworzoną

PRACOWNIĘ SUKIEN MĘSKICH.

Przyjmuje wszelkie zamówienia, tak miejscowe jak i zamiejscowe, wchodzące w zakres sztuki krawieckiej po nader niskich cenach. Mając wieloletnią praktykę kroju z pierwszorzędnych firm krakowskich i wiedeńskich, ma nadzieję, że wszelkim wymaganiom, nawet najwybredniejszemu zadosięc uczyni. 748 2 4

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

w Krakowie

poleca na wiosnę i lato

Materye na suknie i okrycia.

Plótna, Chustki do nosa, stołową bieliznę.

Szyrtynki, Dymki, Batyst.

Dywany, Firanki, Koldry flanelowe.

Chustki, Pledy, Pończochy, Skarpetki itp., również

Gotowe Okrycie damskie.

Ceny umiarkowane. Próbkki na śądanie.

Zamówienia na suknie i konfekcyę damską wykonuje się starannie i punktualnie. 685 3 8

Wojskowy nauczyciel szermierki

ma jeszcze kilka wolnych godzin, w których mógłby udzielać nauki według najnowszej metody. — Szczególnie korzystne dla jednorocznych ochotników. Adres w Admin. „N. Reformy". 767 1 2

Perła Karpát w Górnych Węgrzech. 20 minut od stacyi kol. Tepla-Trencsin-Teplitz oddalone, najsilniejsze kąpiele siarozane Austro-Węgier z natural. ciepł. źródłami 28°—31° R. Wspaniałe położenie w uroczaj lesnej okolicy. Wakacyjne wprzypadek, goście, reumatyzmu, porażenia neuralgii, przewlekt chor. skóry, isebia, caries, nekrozy kości itp. Z wielk. komfort. i zbył. urzędzone kąpiele. 618 1 8 Nowo wystaw. wspaniałe kąpiele. Leczenie żylcyca, masażem, kuracyę terenow. elektryczną. Wszelkim wymaganiom higieny i wygodzie odpowiadające tanie mieszkanie. Koncerty, teatr. Wyborna woda źródłana do picia, znakomita kuchnia przy cenach umiarkowanych. W maju i wrześniu po 3 zlr. dziennie pokój, kąpiele i całe utrzymanie. Ilustrowane prospekty darmo przez Dyrektoryę kąpielową.

Majątki do sprzedania.

Majątek obszaru 237 morgów, 1 mila od miasta i kolei, potrzebny kapitał 37 000 zlr., 2 majątki do 150 m., bliske miast i kolei, potrzebny kapitał 42 000 zlr., majątek do 220 m., 1 mila od kolei i miasta, cena 63 000 zlr. Posiadłość 750 m., w tem do 300 m. łąk, budynki słaba, potrzebny kapitał do kupna 26 000 zlr. Majątek przeszło 500 m., 1 mila od kolei, cena 65 000 zlr. Kamienica, duża, 3-piętrowa, w środku miasta, potrzebny do kupna kapitał 45 000 zlr., do sprzedania lub zamiany na majątek. Kamienica, nowa, przynosiąca 9% netto, potrzebny do kupna kapitał 25 000 zlr. Wille z ogrodem 2-morgowym, ładna, przy Krakowie, potrzebny do kupna kapitał 9 000 zlr. — Zapytania: Agencya Krauskiego w Krakowie, Mały Rynek, L. 6 poleca do kupna kamienice, wille z ogrodami, ziemie blisko Krakowa, folwarski, oraz wszelką służbę do dyspozycyi. 776 1 5

Pierwsza polska Fabryka Rękawiczek i Bandaży rupturow. pod firmą 810 1 40 Antoni Mirklewicz fabryka: ul. Mostowa, 4. Filia: ulica Grodzka, L. 31. poleca wszelkie rękawiczki wyborowe, oraz szelki, krawaty, bandaży rupturowe i brzuszo i inne potrzeby. Wybór portmonetek poduszki gumowe i saflanowe. Przyjmuje się rękawiczki do prania. Sprzedaz ościelowa i hurtowna.

Wielkanoc.

Za przysłaniem 30 centów w markach listowych wysła franco Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe ALBINA KRAJEWSKIEGO Wiedeń, I., Giselastrasse, Nr. 1 10 paczek

farb na jaja (na pisanki)

(z przepisem użycia) w różnych żywych kolorach, między temi złota i srebrna któremi to farbami można 717 4 0

100 sztuk jaj ofarbować.

Przyjmuje także zamówienia na wszystkie artykuły w działy przemysłu wchodzące.

Zakupuje wprost u fabrykantów. Udziały informacyi w każdym kierunku. Wysła odwrotnie pocztą lub koleją.

Albin Krajewski, Wiedeń, I., Giselastrasse, Mr. 1.

Zabezpieczona przed naśladowstwem marką ochronną

Sól żołądkowa

Juliusza Schaumann'a aptekarza krajowego w Stockerau.

Od wielu lat wypróbowany środek dietetyczny do wywołania trawienia. Uzuwa nabytym siłą zbytek kwasu żołądkowego. Niezrównany środek do uregulowania i utrzymania dobrego trawienia. Można dostać we wszystkich renomowanych aptekach monarchii Austro-Węgier. Cena pudełka 75 cent. Za zalozkę pocztową wysła się najmniej 2 pudełka. Skład główny: krajowa apteka Juliusza Schaumann'a w Stockerau. 11 9 10

MASSAGE.

Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, hysterje), jakoteż atoniją kiszek i otyłość zaprzmoc. mienia (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie. Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu W-go Kaemarskiego przy ul. Grodzkiej, pod L. 32. 148 15 75

Fotograf. studya.

Przeżyłka próbna 5 zlr. Katalog 10 ct. w markach pozt. Dieckmanna Zakład artystyczny, Amsterdam (Hollandya), Porto od listów 10 centów. 616 4 45

HANDEL KOLONIALNY JANA JANIGI Rynek główny, L. 41, Linia A-B, poleca wielkie zapasy w winach tokajskich, hegyalawskich, samorodnych, także zagranicznych, jak francuskich, hiszpańskich, reńskich itp., również utrzymywane zawsze piwnice transitowe win do wywozu, znajdujące się w piwnicach gmachu sądowego obok kościoła św. Piotra. Koniaków francuskich kuracyjnych z pierwszorzędných domów. Rumów Jamajka, Araków Batavia i Goa. Herbaty wyborowej 817 1 4 po jak najtańszych cenach.

Należy uważać przy zakupnie

Zacherlinu.



Gość: ... Nie chcę rozpakowanego proszku na owady, ja żądałam Zacherlinu!... Słusznie wszyscy chwala tę specjalność, jako najlepszy środek przeciw wszelkiego rodzaju robakom i dlatego wezmę tylko zapieczętowaną flaszke z napisem „Zacherl!“ Składy Zacherlinu we wszystkich sklepach, w których umieszczone są ogłoszenia. 797 1 8

Wystawa nieustająca Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku stolarzy krakowskich przy ulicy Floryańskiej, w pobliżu bramy, L. 57, poleca

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek itp. Podjęmujemy się wszelkich urzędów apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmuje się wszelkie zamówienia i reparacye ua roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wiedniu, wyłącznie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli gętych wypłatanych również fabrykami tutejszemi. Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję. Ceny nader przystępne. Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publicznosci, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. 168 15 0 Zarząd.

Advertisement for B. Gabryelskiej Krzysztofory Krakow. a) 2 dniami pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaje wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5%, poniżej cen fabrycznych i zadowniniam się resztą otrzymanego od fabrykantów rnbatu. Ze tak jest rzeczywiste, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto zniesienia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej ułatwiam, jużto cenników i katalożek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję. — b) Częścią reszty, która mi pozostała od fabrycznego rządu przewożu danego narzędzia do moim składzie; na który (n. p. w Wiedniu) fabryce 400 zlr., a u nas (n. p. do Tarnowa) sprzedaję za zlr. 350. — c) Nowa bezpłatnie. d) Znajtańszo narzędzia du (a więc za fortepiany zlr. 200) dają porękę rzedzie muzyczne kupione dzie, albo w inklejkolwiek otwom) przyjmuję napowrót w tej samej cenie, w jakiej je sprzedaję i wymieniam na inne, jeżeli kto tego żąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (ochotliży po 10 zlr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniać za dopłatę na nowe. h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawianych u mnie w komis pośrednicząc zupełnie bezinteresownia.